." V . A Do

Em  i6  4

IDÈN'TE.

SALA DAS SESSCS 17 de NJemhro de 1997.

Antonio 	rindade
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

SALA DAS SESSC5 17 de 	ve bro de 1997.

Antonio Ca os de C va o Trindade
Vereado - Autor

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio

Requerimento N2 0162/97

Em 17 de No embro de 1997

SOLICITA AO SENHOR PRESIDENTE DO IASERJ, INSTALAÇÃO DE POSTO
AVANÇADO DA INSTITUIÇÃO EM CABO FRIO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais
o que determinaointeresse público, REQUERã Douta Mesa,
na forma regimental, o envio de expediente ao Senhor Presidente
do IASERJ, solicitando a inst. ;ção de um Posto Avançado da
Instituição em Cabo Frio.

Com o crescimento da participação do Município na
conjuntura econômica do Estado do Rio de Janeiro, 	por
consequência natural, tornam-se mais complexas as
responsabilidades com seu quadro funcional, o que é uma
REALIDADE em quase todos os Municípios do interior. Por
circunstâncias diversas, a resposta do Governo com relação a
assistência que é devida ao funcionário lotado em Cabo Frio,
especificamente, não se deu conforme as necessidades apontadas.
Objetivamente com relação ao IASERJ, é 	fundamental 	a
interiorização do Instituto, com o atendimento médico-social
adequado, sem que o funcionário tenha que se deslocar de sua
cidade. Sobretudo, o funcionário público do Estado lotado em
Cabo Frio, deseja apenas uma política assistencial que busque a
eficácia dos serviços prestados de forma a compatibilizar os
conceitos da moderna gerência administrativa de 	Recursos
Humanos.

A instalação de um Posto Avançado do IASERJ em Cabo
Frio, irá consolidar a importância do funcionário público
estadual em nosso Município d ua força 	trabalho, criando
instrumentos que atendam de m diato 	seus justos anseios.

Ref. a 17/11/97 sfm